
 1

 

 

ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 7 (121) 2010. GADA AUGUSTS 

Alsungas  vidusskolas  skolēni  un  viņu  vecāki ! 
 

Gaidīsim  1. septembrī: 
9.00     uz svētbrīdi  Alsungas  baznīcā 

9.50     skolēnu  pulcēšanās  savās  klasēs 

10.00    jaunā  mācību  gada  atklāšana 

10.15    klases  stunda  skolēniem, 
            Skolas vecāku sapulce aktu zālē 

11.00   vecāku  tikšanās  ar  klašu  audzinātājiem 

12.00   kultūras  namā  izrāde  lieliem  un  maziem   
          „Kā Sarkangalvīte ar vilku  spēlējās”   
         (ieeja: 1.klasei- brīvbiļete, pārējiem- 0,50 Ls  

        Alsungas vidusskolas direktore un skolotāji 

 
Jaunajā mācību gadā labas sekmes skolēniem, labus 
skolēnus skolotājiem, pacietību vecākiem, veiksmi 

studentiem! 
Lai radošs un ražīgs ir nākamais 2010.\2011. mācību gads! 

 

Tiekamies 
skolā! 

ALSUNGAS NOVADA DOMES DEPUTĀTU 
SĒDĒ. 

Trīs sēdes mēnesī- sasniegums! Tas laikam karstuma 
ietekmē ☺. 

2. augusta sēdē deputāti sprieda par sadarbības 
līgumu ar Krājbanku, lai domes un krājbankas vienošanās 
būtu apstiprināta ar attiecīgu dokumentu. 

Sēdē vēlreiz apsprieda finansu pārskata nenodošanu 
laikā, izvērtējot katras amatpersonas atbildību un 
apņemšanos nākošgad pārskatu sagatavot laicīgi. 

Deputāti piekrita norakstīt bibliotēkā 800 grāmatas 
par summu 859,34Ls. 

Īpašumu AIVI pārdos izsoles dalībniekam Aivaram 
Ķēdem. 

Pēc pašas vēlēšanās no vēlēšanu komisijas 
locekļa amata atbrīvoja Mariku Runiku un ievēlēja 
Māri Milsteru. 

Alsungas novada dome iesaistīsies projektā 
„Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību 
attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana”. 
Projekta gaitā tiks izstrādāta novada attīstības 
programma. Šo projektu pilnībā finansē Eiropas 
sociālais fonds. 

Novada dome atteicās no pirmpirkuma 
tiesībām uz īpašumu DILLES, Dinai Lagzdiņai 
iznomāja zemi 0,13ha uz 10 gadiem, bet zemi, no 
kuras atteicās Sandra Cvetkova, iznomāja Aijai 
Goldbergai un Esmiraldai Hlomovai. 

Domes deputāti atļāva biedrībai RVL 26. 
septembrī Alsungas teritorijā rīkot Ziemeļeiropas 
čempionāta autorallijā vienu posmu. 

9. augusta sēdes galvenais jautājums- par 
iesaistīšanos projektā „Speciālistu piesaiste 
plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem”.    

Pēc garām un plašām diskusijām deputāti 
nolēma iesaistīties projektā, lai saņemtu 
finansējumu atalgojumam diviem darbiniekiem uz 
2 gadiem: referentam, kurš palīdzētu darbā domes 
sekretārei un sociālajam dienestam, un 
grāmatvedei, kura atslogotu domes finansu nodaļas 
vadītājas vietnieci. 

Šajā sēdē arī piešķīra dzīvokli Almālē Ingūnai 
Vītiņai, bet Dzintrai Poriķei atļāva apvienot savu 
un blakus esošo dzīvokli vienā.    

26. augustā notika vēl viena sēde, bet par to- 
septembra avīzītē. 

Gunta Matēviča 



 2

   
 

 

ALSUNGAS ZIŅAS   

SUITEŅU STĀSTI (18.) 
   Es šoreiz tūrpenās to paš tēm, ko pagājšreiz ūzsāk, 
tā i pa piedzīvojumim Igaunije Baltik`s  laike jūlij` 
mēnese. 
   Kā jau iepriekšēje reize rakstīj`, mēs tur bi kope ar 
muzikantim no Rīg`s – a „Abr`”. Gauž jauk` un 
īzdarīg` cilēk`, spēlē pa piermo zort, bet kādreiz 
nogurst tād cilēk a. Pie lielās vain`s jau bi tas trakais 
kārstums. Tallin`s rātslaukume nebi ne vēj` pūsmiņ, 
taisn` kā tāde cepešpanne. Katrs meklēj` kaučkur paēn. 
Ārzemniek` gan siroj` pa vis plac`. Tād` smukum`, kād 
varē tur redzēt, jau gribē iemūženāt save aparāte katrs 
sēv` cienošs atbraucējs. Sievam jau a mier` nebi nekur, 
tās varē ieraudzīt pa gabal, tālab taisn kā bit`s ūz mēd. 
Un ko mums var īzdarīt saul`? Kas tā pa ait`, kas nevar 
sāv` vill` panest? Sēd kā pujens, la tik bildē.  
   Pienāk beidzot mūs` kārt rādīt, ko māk latvieš`. Mēs 
skatās apkārt, abar tāv` post`, „Abr`”pazudus`.  
   Tas cilēks, kurš laid` mūs ūz skatuj`s, pras, ku ta šie 
i. Mēs jau nevar iegāzt savējos, teic, ka tad kad viņim 
pienāks kārt spēlēt, būs klāt kā nagl`s. Šis nomierinās 
un notic a. 
   Tā nu mēs ziņģā vien burdon pēc otr`( lāb, kā 
krājume i labs bišķ`s). Pa vīd vēl kād garjo ziņģ` 
ūzrāv, pa retam pametot ac`s ūz āzmugur, va nav 
parādījšies. Jā, beidzot vis` i save viete, mēs var beigt. 
Pēc koncert` šie nāk mums klāt, gauž pateicīg`, ka šie 
īzglābt` no liel` nesmukum`. Īzrādās, vīņ` iegāj`š 
rātsname pasēdēt ēne. Lāb, ka viene no „Abr`s” 
spēlmaņim bi jāiet ūz to viet, ku ķeizars kājam iet. 
Pēkšņ` pa log` spraug īzdzierd, ka suiten`s jau rau 
vaļum. Šiem no īzbīļ` mat` sacēlās gaise, joz šorp ko  
kāj`s nes. Viss jau beidzās kā pienākās. Tā a reizem 
gadās. 

Leimaņ` Ilga 

Rā, suiteņu karogs igauņu puišu rokās!  

Cien. vecāki! 
Ja jūsu skolēns izmantos SIA MOBILE  

autobusu, lai nokļūtu uz mācībām Alsungas 
vidusskolā, ir jāizgatavo brīvbiļete, kurai 
nepieciešama 3X4 cm skolēna fotogrāfija.  

Fotogrāfija jāatnes uz skolu klases 
audzinātājai 1. vai 2. septembrī. 

ZIŅO DOMES SEKRETĀRE 
Pagastā reģistrēti 

Dzimušie 
Ritai Daniščukai un Ivo Siliņam dēls Markus 

Laulības 
Guntaram Zdanovskim un Ivetai Korsītei 
Jānim Eriņam un Evitai Ertai 
Eduardam Grigorjevam un Sandrai Šteinertei 
Mārtiņam Skačkovam un Viktorijai Drogļevai 
Andrim Zigneram un Intai Cērpai 
Aigaram Jaudzemam un Dailai Oto 
Kasparam Majoram un Litai Spuļģītei 
Guntim Zarupskim un Sigitai Mangužai 
 

1. septembrī plkst. 12.00 
Alsungas kultūras namā 

Dramaturgu teātra izrāde visai ģimenei 
Hermanis Paukšs 

Kā Sarkangalvīte ar vilku 
spēlējās 

 
Ieeja-  1. klases skolēniem izrāde par 
velti, pārējiem- 0.50Ls 

29. augustā plkst. 18.00 
Alsungas kultūras namā 

 
Koncerts 

Es gribu dzīvot Latvijā… 
 

Jums muzicēs Andris Daņiļenko un Valdis 
Zilveris. 
Pēs koncerta tikšanās ar ZZS deputātu 
kandidātiem 

Ieeja koncertā bez maksas 

Cien alsundznieki! Ja jums mājās ir kāda manta vai 
dzīvnieks, ko jūs labprāt izsolītu Miķeļdienas gadatirgū, 
lūdzu to pieteikt kultūras namā. Telef. 27867749 



 

 

 

 3 

 
 

 

 ALSUNGAS ZIŅAS 

 

Labdien! 
 

Ir pagājis gads un atkal ir pietuvojušies mūsu gada 
svētki. Alsungas gada svētki – Svētā Miķeļa diena. 
Trijās darba grupas sanāksmēs, kuras sastāvs pamazām 
nu jau ir pieaudzis līdz 18 cilvēkiem, ir radīta atkal 
jauna programma. Un, manuprāt, rezultātam vajadzētu 
būt labam. Nelielas izmaiņas programmā vēl ir 
iespējamas, taču galvenos vilcienos tā tāda arī būs, kā 
šeit Alsungas Ziņās ir rakstīts. Tālākais jau būs Jūsu 
rokās. Ja Jūs atnāksiet labā noskaņojumā, paņemot līdzi 
arī radus un paziņas, svētki būs izdevušies. Visi aicināti 
piedalīties arī svētku parādē. Un, protams, jo trakāk, jo 
labāk.   

Uz nākamo gadu paliek ideja par Vīnes balli ar 
Liepājas simfonisko orķestri, Štrausa valšiem un 
vakarkleitām. Šāds pasākums ir par dārgu, lai to 
apmaksātu no ieejas biļetēm, tādēļ ir vajadzīgi sponsori. 
Daži man jau ir uz nākamo gadu šādam pasākumam 
naudu apsolījuši. Laicīgi plānojot, mēģināsim to īstenot 
pēc gada. Kā pienākas, ar kleitu šūšanu un valša soļu 
atgādināšanas kursiem. Lai Latvijai atkal ir viens 
iemesls par mums pabrīnīties.  

Šis mēnesis pagāja dažādu projektu gatavošanas 
zīmē. Iesniedzām Satiksmes ministrijā Raiņa ielas 
satiksmes uzlabošanas projektu. Tajā ir iekļauta Raiņa 
un Pils ielu krustojuma pārbūve, trotuāra un 
apgaismojuma izbūve no Pils ielas līdz Kalnbirzes kapu 
otrajai ieejai, sakārtojot arī izdrupušās kapu ieejas 
kāpnes, kā arī lokālu lietus ūdens iesūkšanās aku 
izbūve. Latvenergo šobrīd izvērtē iespēju iekļaut savā 
investīciju programmā arī gar ielu ejošās elektrolīnijas 
ievietošanu pazemes kabeļos. Pašvaldībai būs jāsedz 16 
procenti no darbu izmaksām. To, vai projektam būs 
piešķirts finansējums mēs zināsim gada nogalē. 
Pozitīva lēmuma gadījumā projekts varētu tikt īstenots 
2012. gadā.   

Vēl viens projekts, kuru finansē Eiropas Sociālais 
fonds ļaus mums pieņemt darbā divus darbiniekus– 
referenti un grāmatvedi. Divus gadus šiem cilvēkiem 
atalgojumu maksās Eiropas Savienība. Man tas ļaus 
daļēji atslogot šobrīd papīros iekrauto domes kanceleju 
un beidzot izbrīvēt vienu cilvēku mazo projektu 
rakstīšanai un domes darba ekonomiskajai analīzei. 
Mazo projektu nerakstīšanas dēļ mēs visu laiku 
palaižam garām lielas naudas. Bet ar ekonomisko 
analīzi šai pašvaldībā neviens īpaši nekad nav 
nodarbojies. Lai organizācija strādātu efektīvi, 
nepietiek tikai ar grāmatvedības uzskaiti. Dati ir arī 
jāanalizē. Un man kā vadītājam tam vienkārši nepietiek 
laika. Abas šīs jomas šobrīd ir domes administrācijas 
vājās vietas. Tikko projekta pieteikums būs akceptēts, 
uz abām darba vietām rīkosim konkursus. Tas varētu 
notikt tuvāko pāris mēnešu laikā. 

Turpinās darbs pie Almāles ūdenssaimniecības 
rekonstrukcijas projekta ar mērķi izbūvēt jaunas ūdens 
un kanalizācijas vadu trases, uzstādīt atdzelžošanu un 
uzbūvēt strādājošas attīrīšanas iekārtas. Esam uzsākuši 
darbu arī pie ūdenssaimniecības projekta Alsungā.   

Iesniegšana plānota uz šā gada oktobri. Tā kā, pēc 
garām pārrunām, esam sapratuši, ka abu tīklu 
apvienošana nav praktiski iespējama, tiks plānotas 
divas atsevišķas investīciju programmas. Viena būs 
pašvaldības tīkla attīstības programma un otra būs SIA 
„Alsunga” investīciju programma. Īstenošanas gadi 
ātrākais varētu būt 2011. un 2012. Diskusija ar 
deputātiem par pašvaldību investīciju programmas 
sastāvdaļām vēl ir priekšā. Taču, manuprāt, noteikti 
būtu jāizbūvē kanalizācijas trases arī Roņu valka pils 
pusē, ļaujot pieslēgties arī šai Alsungas ciema daļai pie 
kanalizācijas. Tāpat kanalizācija no Doktorāta 
apkārtnes ēkām, kas šobrīd tiek sūknēta, būtu jāpagriež 
Roņu valka virzienā. Manuprāt, jauniem kanalizācijas 
tīkliem būtu jāpieslēdz galvenie sabiedriskie objekti– 
skola un bērnu dārzs. Domāju, ka tuvāko pāris mēnešu 
laikā mēs jau projekta aprises apzināsimies krietni 
labāk.   

Vēl tiek gatavots projekta pieteikums Alsungas 
novada attīstības programmas izstrādei. Ja pieteikums 
izturēs konkursu, to pilnībā finansēs Eiropas Sociālais 
fonds. Šī ir iespēja iesaistīt labus speciālistus, lai 
izvērtētu Alsungas stiprās un vājās puses un nonāktu 
pie optimāla pasākumu plāna Alsungas ekonomiskajai 
attīstībai. Manuprāt, visvērtīgākais šajā procesā ir tieši 
iedzīvotāju iesaistīšana darba grupās un sabiedriskajās 
apspriešanās, kopīgi domājot un diskutējot par 
darāmajiem darbiem. Tā papīru čupiņa, kas beigās tiks 
nosaukta par programmu, visticamāk tāpat kā citas 
ieguls plauktā, kur to laiku pa laikam pārcilās studenti 
diplomdarbu rakstīšanai. Bet programmas izstrāde ir 
labs iemesls mums visiem kopā padomāt par to, kā 
labāk nodrošināt Alsungai labu un pārtikušu nākotni. 
Pieteikumu iesniegsim septembrī un rezultātus zināsim 
gada beigās.   

Mani neapmierina remonta darbu lēnais temps 
bērnu dārzā. Saskaņā ar līgumu, darbiem šobrīd bija jau 
jābūt pabeigtiem. Diemžēl projektu programmas šobrīd 
ir celtniecības tirgū izmetušas lielu darbu apjomu un 
celtnieki nespēj piesaistīt nepieciešamajā apjomā 
darbiniekus. Labie strādnieki krīzes gados ir 
aizbraukuši uz Norvēģijas, Lielbritānijas un citām 
jaunbūvēm. Līgumu izpildes termiņus nācās pagarināt 
arī blakus esošajās Aizputes un Kuldīgas novadu 
pašvaldībās. Arī mums nāksies to darīt. Reizi nedēļā 
tiekamies ar celtnieku pārstāvjiem, Esmu lūdzis 
būvuzraugu galveno uzmanību vērst tieši uz darbu 
izpildes kvalitāti. Jo tas, manuprāt, ir svarīgāk nekā 
termiņi. Saprotams, ka celtniecības darbi un stalažas 
ārpus telpām traucē bērnu dārza darbu. Taču ikviens, 
kas dzīvoklī ir taisījis remontu, zina, ka īslaicīgas 
neērtības ar laiku kompensēs ieguvumi. Manuprāt, 
celtniecības firmas nomaiņa vai sankciju pielietošana 
šajā stadijā nebūtu produktīva. It sevišķi situācijā, kad 
mums nav sava juridiskā dienesta un katrs juridiskais 
pakalpojums mums ir par dārgu naudu jāpērk no malas.  

Bērnu vešana uz skolu šogad notiks tāpat kā 
iepriekšējos gadus. Klāt ir nācis Jūrkalnes maršruts, , 
kuru apkalposim ar domes transportu. (turp. 9.lpp.)  



              4    
 

Izmaiņas nodokļa aprēķinā 2010. gadam. 
 
    Objektiem, kurus arī iepriekš aplika ar nekustamā īpašuma 
nodokli (zemi un saimnieciskā darbībā izmantojamās ēkas), 2010. 
gadā ir mainīta nekustamā īpašuma nodokļa likme no 1% uz 1,5%.  
    2010.gadā ar nekustamā īpašuma nodokli tiek apliktas arī 
inženierbūves ar likmi 1,5% un dzīvojamās mājas un to daļas ar 
progresīvo nodokļa likmi 0,1-0,3%.  
    Minimālais nodokļa maksājums katram nodokļa maksātājam 
katrā pašvaldībā ir 5 lati. 
    Nodokļa maksāšanas paziņojuma nosūtīšanas termiņš 2010.gadā 
ir ne vēlāk kā 15.septembris. 
    Nodokļa maksāšanas paziņojuma nosūtīšanas termiņš par 
neapstrādātu lauksaimniecībā izmantojamo zemi ir nākamā 
taksācijas gada 15.februāris. 

Ar nekustamā īpašuma nodokli apliek zemi, ēkas un telpu grupas, 
kuras tiek izmantotas saimnieciskajā darbībā, dzīvojamās mājas un 
to daļas un inženierbūves. 
 
Šobrīd ar nekustamā īpašuma nodokli neapliek:  

• Individuālo dzīvojamo māju un daudzdzīvokļu māju 
palīgēkas (garāžas, šķūnīši, pagrabi u.c.) un garāžu īpašnieku 
kooperatīvo sabiedrību garāžas, ja tās netiek izmantotas 
saimnieciskās darbības veikšanai;  
• Fiziskajām personām piederošas inženierbūves, kuras 
netiek izmantotas saimnieciskās darbības veikšanai;  

Nekustamā īpašuma nodokli maksā:  

• Fiziskās un juridiskās personas, kuru īpašumā vai tiesiskajā 
valdījumā ir nekustamais īpašums (īpašnieks, tiesiskais valdītājs);  
• Par nekustamo īpašumu, kas uz kopīpašuma tiesību pamata 
pieder vairākām personām vai atrodas kopvaldījumā, maksā katrs 
kopīpašnieks (kopvaldītājs) atbilstoši savai daļai kopīpašumā 
(kopvaldījumā);  
• Par valsts vai pašvaldības īpašumā esošu zemi, ēkām un 
inženierbūvēm maksā to lietotājs, bet, ja tāda nav- nomnieks.  

 
 
 

 

 ALSUNGAS ZIŅAS 

Lauksaimniekiem atmaksās akcīzes 
nodokli 

par jūlija mēnesī iegādāto dīzeļdegvielu  

 
Zemkopības ministrija ir sagatavojusi 
grozījumus 2010.gada 12.maija Ministru 
kabineta noteikumos Nr.444 „Kārtība, kādā no 
akcīzes nodokļa ir atbrīvota dīzeļdegviela 
(gāzeļļa) un dīzeļdegviela (gāzeļļa), kurai ir 
pievienota rapšu sēklu eļļa vai no rapšu sēklu 
eļļas iegūta biodīzeļdegviela, ko 
lauksaimniecības produkcijas ražotājs izmanto 
lauksaimniecības zemes apstrādei, kā arī tādas 
meža vai purva zemes platības apstrādei, kurā 
kultivē dzērvenes vai mellenes” (Noteikumi), ko 
valdība apstiprināja 2010.gada 3.augustā.  

Grozījumi paredz, ka lauksaimniecības 
produkcijas ražotāji, kas 2010.gada jūlija 
mēnesī iegādājušies dīzeļdegvielu ar akcīzes 
nodokli, ir tiesīgi saņemt akcīzes nodokļa 
atmaksu, atbilstoši šo Noteikumu nosacījumiem.  

Lai nodrošinātu akcīzes nodokļa atmaksu, 
Lauku atbalsta dienests (LAD) aicina 
lauksaimniecības produkcijas ražotājus līdz š.g. 
31.augustam LAD reģionālajās 
lauksaimniecības pārvaldēs iesniegt 
iesniegumu un dīzeļdegvielas iegādi 
apliecinošos dokumentus vai to kopijas, uzrādot 
oriģinālu.  

Minēto atmaksu par jūlijā iegādāto degvielu 
var saņemt tie lauksaimniecības produkcijas 
ražotāji, par kuriem LAD, saskaņā ar Noteikumu 
nosacījumiem, ir pieņēmis lēmumu par piešķirto 
dīzeļdegvielas daudzumu un, iegādājoties 
degvielu, viņi norēķinājušies veicot 
bezskaidras naudas darījumu.  

Akcīzes nodokli atmaksās tikai par to 
saņemtās dīzeļdegvielas daudzumu, kas 
iegādāts 2010.gada jūlijā un par kuru samaksa 
izdarīta līdz 15.augustam.  

LAD lūdz ņemt vērā, ka par to degvielas 
daudzumu, par kuru tiks veikta akcīzes nodokļa 
atmaksa par jūlija mēnesī iegādāto 
dīzeļdegvielu, tiks samazināts kopējais 
2010./2011. saimnieciskajam gadam piešķirtais 
degvielas limits.  

Alsungas bibliotēkas lietotāji! 
2010. gada 10.septembrī, Kuldīgā grāmatu svētki. 
Esat laipni aicināti piedalītie šajos svētkos : bērni, pusaudži, jaunieši un pieaugušie. 
Programmā:  
 10.00 Grāmatu svētku atklāšna Pilsētas laukumā 2, Mārtiņzālē 
 Bērniem un pusaudžiem- Ekskursija pa Kuldīgas galveno bibliotēku, bērnu bibliotēku, (seno grāmatu izstāde ). 
 Kuldīgas novada muzejā - Margaritas Stārastes grāmatu ilustrāciju izstāde. 
Jauniešiem- Dzejas stunda ar dzejnieci Maiju Laukmani 
Pieaugušajiem-tikšanās ar Andri Grūtupu (grāmatas ,,Maniaks"autoru) 
 Tikšanās ar astraloģi un aktrisi Akvelīnu Līvmani un citi pasākumi. 
 
 Lūdzam pieteikties līdz 2.septembrim, lai zinātu kādu transportu pieteikt dalībnieku nogādāšanai uz pasākumu 
un atpakaļ.  
 
Bibliotēkas telefons:63351343  
vadītājas mob.telefons:27852093  

Bibliotēkas vadītāja un bibliotekāre 



5

ALSUNGAS ZIŅAS 

 
Almāles salidojuma dalībnieki izsaka pateicību 

Alsungas novada domei par pasākumam sniegto 
atbalstu. Īpašs paldies šā pasākuma 

organizatoriem. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

  

Pērkam 
visa veida meža īpašumus un cirsmas. 

Palīdzam nokārtot nepieciešamo dokumentāciju.  
Tālr. 22077215.  

Meklēju Rozālijas Brūderes austu galdautu, 
kas tika demonstrēts izstādē Alsungas 
vidusskolā šā gada februārī. Ja kādam galdauts 
izstādes novākšanas gaitā ir nejauši pieklīdis, 
lūdzu zvanīt pa telefonu 63351712 vai 
22011978 

Ar pateicību Ausma 

Alsungas novada vasaras sporta diena 
2010 

 
Š.g  svelmainā 14. augusta dienā notika 

ikgadējā Alsungas sporta diena. Šogad atsaucība 
bija liela – ap 70 dalībnieku. Piedalījās Alsungas, 
Ziru, Jūrkalnes un Ēdoles komandas. 

Milzīgs paldies tiesnešiem par darbu 
šajā karstajā un sutīgajā dienā! 

Lūk, rezultāti: 
 

Auto veiklība 
Pavisam – 11 dalībnieki 
1.v. Andis Dupats  50.31 
2.v. Edgars Goldbergs 50.35 
3.v. Artūrs Rutkis 51.44 

1. Baiba Klestrova 1.05.32 
2. Inga Baumane 1.21.81 

 
Smaguma vilkšana 
Pavisam – 16 dalībnieku, 5 labākie pēc pirmā 
„vilciena”, tika finālā, šoreiz BMW automašīna bija 
pilna ar pasažieriem. Pirmajā reizē tikai 
autovadītājs. 
1. Kārlis Garokalns 14.50 
2. Aigars Aniņš 18.50 
3. Renārs Roga 19.31 
 
Zābaka mešana 
Pavisam 33 vīr., 18 – siev. 
1. Gunārs Jēkabsons 29.51 m 
2. Didzis Siliņš 26.62 m 
3. Sandris Zorenbergs 24,72 m 
 

1. Ance Bikse 18.40m 
2. Elīna Liepniece 18.23 m 
3. Agrita Ašnevica 17.07 m 

 
Riteņbraukšana līdz 7 g.vec., 60 m 
1. Sanija Vītola 14.66 
2. Simona Kļava 15.51 
3. Elisa Roga 48.34 
 

1. Ralfs Bikse 16.65 
2. Tonijs Moldovāns 40.21 

 
Riteņbraukšana uz lēnumu, 15 m 
Pavisam 7 dalībnieki, līdz finišam tika 2 
1. Rets Baumanis 1.11.99 
2. Jānis Vītols 17.83 

 
Olu mešana 
Pavisam 18 pāru. Kaut gan sievietes netika vērtētas 
atsevišķi ļoti labu rezultātu uzrādīja Elīna 
Liepniece un Rebeka Kārkliņa- 65 pēdas. 
 
1.  Aleksandrs Stefaņuks, Jānis Maigonis Jakovļevs 
100 pēdas 
2. Gatis un Pēteris Moldovāni 90p. 
3. Kristaps Sūna, Māris Jansons 75 p. 

Volejbols mix.(komandā 3 dal., vismaz 1 sieviete0 
Pavisam 11 komandas 
1. Ieva Sūna, Marģers Tunnis, Sandris Gulbis 

(„Tuksneša vētra”) 
2. Baiba Klestrova, Valdis Grinpukals, Raimonds 

Klestrovs („Bliezēji”) 
3. Inta Zaļmeža, Jānis Kalniņš, Pēteris Macpans 

(„Maigie”) 
 
Mini futbols (uz gumijām, komandā 3 dal.) 
Pavisam7 komandas 
1. Jānis Rozentāls, Klāvs Osis, Kārlis Prūsis 

(„Flaņķi”) 
2. Artūrs Alkšņuzariņš, Toms Akots, Niks Matēvičs, 

Sandris Gulbis („Kaut kāds”) 
3. Māris Bikse, Artis Tumpelis, Gunārs Jēkabsons 

(”VUGD”) 
 
Strītbols 
Pavisam 10 komandas 
1. Māris Bikse, Gunārs Jēkabsons, Aleksandrs 

Stefaņuks, Jānis Maigonis Jakovļevs („VUGD”) 
2. Jānis Rozentāls, Klāvs Osis, Kārlis Prūsis 

(„Debīls”) 
3. Gatis Tomsons, Elmārs Grinbergs, Elvijs Siliņš 

(„Jūrkalne”) 
Ance Bikse 

SIA “KG Metāls” 
iepērk melnos un krāsainos metāllūžņus. 

Nodrošinām to sagriešanu un transportēšanu. 
Samaksa tūlītēja. Tālr. 28477217. 



 6

 

 ALSUNGAS ZIŅAS  

  

Suitu tradīciju skoliņa 2010 
 

No 19.līdz 23.jūlijam Alsungā varēja manīt bērnu 
bariņu soļojam suitu tautastērpos tērptu pavadoņu vadībā... 

Nu jau pagājis mēnesis kopš 1.Suitu tradīciju 
skoliņas- mūsu (Lindas Sīles un Kristīnes Vasiļevskas) 
pirmā kopīgā mēģinājuma iedzīvināt suitiskumu bērnu vidū 
citādāk, nekā tas darīts līdz šim. 

Skoliņā piedalījās 25 suitu bērni (vai mazbērni) no 
Alsungas, Jūrkalnes, Piltenes, Kuldīgas un Rīgas. Un 
nodarbības vadījām mēs – Kristīne un Linda, kā arī mūsu 
neskaitāmie palīgi. Katra skoliņas diena bija veltīta citai 
tēmai: pētījām tautastērpu, ar spraigām cīņām atbrīvojām 
Alsungas pili no zviedru karaspēka, sacentāmies 
sklandraušu cepšanas mākā (rezultātā tapa četri jauni 
sklandraušu veidi, kurus ekspertu komisija - Laila Puķīte, 
Ilga Leimane, Inese Taubere, Aleta Lipsne un Aina Vērbele 
-, atzina par varen gārdiem.). Neizpalika arī dziesmas un 
dejas, zīmēšana, skriešana un visbeidzot – sastapšanās ar 
Johana Ulriha fon Šverina rēgu pils pagrabos. 

Septembra mākonim atsaucos, 
Lai krītošas lapas dzēš. 
Lai rudens krāsainos ceļos 
Vējš pēdējo lapu nenoplēš! 
 

Klāt pirmais rudens mēnesis- septembris, un jau pamale nokrāsojas rudens krāsās, vēl jau nav dzestri rudens 
rīti, bet lietus lāses aiz loga ziņo: rudens ir klāt. 

Protams, ka septembris ir nozīmīgs ar to, ka skolā visi kopā sākam jaunu darba cēlienu. 
Sveicu visus, īpaši jaunos, kuri šo skolu par savu sauks pirmo mācību gadu! 
Pa vasaru daudz notikumu un darbu padarīts. Mēs priecājamies par dalību skolēnu dziesmu un deju svētkos, 

par A līmeņiem 12. klases skolēnu sertifikātos, par skolotājiem, kuri papildinājuši savu profesionālo kvalifikāciju, 
par karsto vasaru, kad varējām izbaudīt sauli un jūru. 

Kā veicies eksāmenos? 
Alsungas vidusskolas skolēnu centralizēto eksāmenu vidējie sasniegumi: 

2010./2011. m.g. 
Skolēnu skaits 20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
12.klases absolventiem novēlu veiksmi, uzsākot studiju gaitas! 
Sākoties jaunajam darba cēlienam, skolēniem gribas novēlēt zināšanu kāri un darba prieku visa mācību gada 
garumā! Vecākiem- sapratni, mīlestību un izturību palīdzot mūsu bērniem kāpt grūtajā, taču skaistajā zinību kalnā!  

 Alsungas vidusskolas direktores vietniece mācību darbā Aīda Vanaga 

Eksāmenu 
priekšmeti 

A B C D E F Zināšanu novērt. % 
Alsunga, iekavās- vidēji valstī 

Latviešu valoda un 
literatūra   

4 3 12 1 - - 64% (50,8%) 

Matemātika   - - 5 9 6 - 31,8% (37,3%) 

Angļu valoda    1 2 5 11 1 - 51,7% (51,1%) 

Vēsture - 4 2 4 1 - 48,4%, (41,3%) 

Bioloģija - - - 2 - - 49,8%, (58,3%) 

Vācu valoda   - - - 2 - - 48,9% (60%) 

Fizika - - - - 1 - 34% (54,9%) 

Pēc pēdējās dienas pārbaudījumiem un 
kopīgi notiesātās svētku maltītes atbilde uz 
jautājumu „Vai nākošajā gadā gribēsiet atkal 
piedalīties?” ir vienbalsīgs: „JĀ!!!” . 

Tas, šķiet, arī ir visaugstākais novērtējums 
paveiktajam. Līdz ar to tagad atliek tikai krāt 
idejas, lai nākošajā vasarā skoliņa būtu gatava 
uzņemt jaunus nākošos suitu kultūras nesējus. 

Vēl gribējām pateikt paldies „Kristīnes” 
veikala saimniecei Ausmai un atsaucīgajam veikala 
darbiniecēm, un, protams, mūsu nesavtīgajiem 
palīgiem un atbalstītājiem: Gunai Altmanei, Ilgai 
Leimanei, Marijai Steimanei, Ilzei Poriķei, Inesei 
Tauberei, Lailai Puķītei, Diānai Kalniņai, Aletai 
Lipsnei, Andrim Vasiļevskim, Jānim Priedoliņam, 
Marijai Pūtelei par viesmīlīgo uzņemšanu 
„Lapiņās”, Ievai un Lailai Jankovskām, Mārcim 
Kreičmanim un Alsungas novada domei. 

Linda Sīle un Kristīne Vasiļevska 



 7

 

 
ALSUNGAS ZIŅAS  

  

 

 

Tiek izsludināta pieteikšanās uz mērķstipendijām 
Eiropas Sociālā fonda aktivitātē „Pedagogu 
konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas 
optimizācijas 
apstākļos”(Nr.2009/0196/1DP/1.2.2.1.5/09/IPIA/VIAA/0
01). 
Alsungas Izglītības pārvalde izsludina pieteikšanos uz  
mērķstipendiju šādā aktivitātē: 

1. Pedagogu novērtēšanas sistēmas ieviešana un 
tālāka attīstība, veicinot izglītības iestādē strādājošo 
pedagogu profesionālās karjeras attīstību, efektīvu 
pedagogu profesionālās pilnveides praksi, kā arī 
nodrošinot nepieciešamās zināšanas, prasmes un 
pieredzi novērtēšanas sistēmas ieviešanai un izglītības 
kvalitātes paaugstināšanai. – mērķstipendijas apmērs 
100 lati mēnesī; piešķir uz četriem mēnešiem. Mērķa 
grupa – vispārējās un profesionālās izglītības, 
pirmsskolas, interešu un profesionālās ievirzes pedagogi, 
kuri strādā izglītības iestādē un darba slodze ir 9 vai 
vairāk kontaktstundas nedēļā. 

Projektā atbalstu nav paredzēts piešķirt pedagogam, 
kas ieguvis bezdarbnieka statusu un saņem 
bezdarbnieka pabalstu vai citās Eiropas Sociālā 
fonda aktivitātēs saņem mērķstipendiju. 

Iesniedzamie dokumenti: 

1. Mērķstipendijas pretendenta iesniegums. 
2. Mērķstipendijas pretendenta CV. 
3. Izglītības iestādes vadītāja apliecinājums, ka 

pedagogs strādā izglītības iestādē un māca 9 vai 
vairāk kontaktstundas nedēļā. 

Mērķstipendiātu dokumentu pieņemšana no 
2010.gada 16. augusta līdz 27. augustam Alsungas 
vidusskolā no plkst. 9.00- 13.00 

 Lūgums visiem pretendentiem uzmanīgi izlasīt visus 
dokumentus un precīzi aizpildīt iesniegumu, CV. 

Pieņemot dokumentus, tie netiks izskatīti. Lūgums 
līdz dokumentu iesniegšanai noskaidrot visus 
neskaidros jautājumus. 

Projekta koordinatore – Aīda Vanaga, tālrunis- 
26397069 

Interešu izglītības programmu 
izveide 2010./2011.m.g. 

Skolotāji! 

Ikviens no Jums tiek aicināts izstrādāt interešu 
izglītības autorprogrammas 2010./2011.m.g.  

Autorprogrammā jābūt sekojošām sadaļām: 

• ievads, kurā ir jāapraksta īsa analīze par 
programmas realizāciju (ja programma jau ir 
realizēta iepriekš); interešu izglītības 
programmas veids, interešu izglītības 
programmas nosaukums, programmas vadītājs, 
darbības mērķi, uzdevumi, nodarbību 
organizācija; 
• teorētiskais pamatojums; 
• tematiskajam plānam pa stundām, 
paredzamajam rezultātam; 
• interešu izglītības programmas 
īstenošanai nepieciešamie resursi; 
• izmantojamā literatūra. 

Skolotājiem, kuri vēlēsies realizēt kādu no 
programmām, ir jāiepazīstas ar MK 
noteikumiem Nr. 347 “Noteikumi par prasībām 
pedagogiem nepieciešamajai izglītībai un 
profesionālajai izglītībai” (03.10.2000.) un Nr. 
570 “Vispārējās izglītības pedagogu un 
interešu izglītības pedagogu profesionālās 
pilnveides kārtība” (28.08.2007.). 

Programmas līdz 31. augustam jāiesniedz 
Alsungas vidusskolā Aīdai Vanagai 

TIKAI VIENU DIENU ! 
LATVIJĀ RAŽOTU JAUNU DĪVĀNU GULTU UN 

MATRAČU IZPĀRDOŠANA 
 

8.SEPTEMBRĪ. NO-10.00-14.00 
 

ALSUNGAS KULTŪRAS NAMĀ! 
 

BEZMAKSAS PIEGĀDE RAŽOTĀJA CENAS

 
Cien. etniskā kultūras centra SUITI 

biedri! 
Lūgums samaksāt biedru naudu par 

2010. un iepriekšējiem gadiem. No biedru 
kārtas tiks izslēgti tie biedri, kuri nebūs 
norēķinājušies ar biedrību līdz nākamajai 
biedru pilnsapulcei. 

Informācija un norēķini pie Daces 
Martinovas frizētavā „Jasmīna”. 

Telef. 29222103 
Cerot uz turpmāku sadarbību EKC Suiti 

vadītāja 



 8 
 

 

 ALSUNGAS ZIŅAS  

  

Svētā Miķeļa svētki Alsungā 2010 
 

25. septembris, sestdiena 
 
8.00   Sākas tirgus pie Alsungas Sv. Miķeļa baznīcas. 
8.00 – 18.00  Rožlaukumā apskatāms bērnu Suitu tradīciju skoliņas stūris  
9.00 – 12.00  Bērniem radošā ņemšanās Suitu tradīciju skoliņas stūrī. 
9.00  Sākums Suitu velobraucienam. Vīriešu distance, sieviešu distance, tautas klase un 

bērnu distance. Starts un finišs pie baznīcas. 
9.30 – 12.00  Sportiskas aktivitātes, izsoles, konkursi, cirkus mākslinieki, atrakcijas, u.t.t. kuplina 

tirgu. 
11.00 – 17.00 Radošā darbnīca ziepju liešanā suvenīru veikalā „Rija”.  
12.00 – 14.00 Alsungas bērnu dārza 30 gadu jubilejas pasākums. 
13.00 – 14.00 Ērģeļmūzikas koncerts baznīcā. Spēlē Dace Nasteviča. 
14.00 – 15.00 Alsungas bibliotēkā ”Brīdis dvēselei”, alsundznieku dzejas  

lasījumi. 
14.00-15.00 Muzicē Kristaps Čimbars (O! kartes akadēmija)- Alsungas pilī 
15.00 – 16.00 Medību trofeju izstādes laureātu apbalvošana Alsungas pilī. 
15.00 – 16.00 Zilā kalna Marta un suiti, Janīna Kursīte- Alsungas domes sēžu zālē. 
16.00 – 17.30 Chilli un Alsungas mūzikas skolas pedagogu  

un audzēkņu koncerts baznīcā. 
18.00 – 19.30 Dievkalpojums baznīcā. Vada dekāns Gatis Bezdelīga. 
19.30 – 21.30 Suitu ēdienu vakars Spēlmaņu krogā. Turpat arī ieejas karšu iepriekšpārdošana. Cena- 
                       7Ls, pasākuma dienā- 8Ls.Vietu skaits ierobežots. Goda viesis: Mārtiņš Sirmais. 
20.00-21.00  Foto retrospekcija „No Miķeļiem līdz Miķeļiem”. 
21.30 – 22.00 Svētku parāde pa Skolas un Pils ielām. Pulcēšanās parādei  

pie bērnudārza. 
22.00   Suitu sadziedāšanās Dižgabalkalnā. Ugunskurs, akordeona  

mūzika un dejas (var ņemt līdz groziņus). 
23.00 – 3.00  Dzīvā mūzika un dejas Spēlmaņu krogā. Ieeja visiem bez maksas. 
23.00 – 3.00  Nakts diskotēka. Vietējie un viesu dīdžeji, dažādu stilu mūzika Alsungas kultūras 

namā.ieeja- no 23.00-24.00-1Ls,24.00-03.00-1,50Ls 
 

26. septembris, svētdiena 
 
11.00 – 13.00 Miķeļdienas svētku dievkalpojums. Vada V.E. bīskaps  

Vilhelms Lapelis. 
13.00 – 13.30 Alsungas, Gudenieku un Jūrkalnes suitu etnogrāfisko  

ansambļu koncerts baznīcā. 
13.30 Tēja, pīrādziņi un dziesmas pie baznīcas. 
13.55 – 17.30 Ziemeļeiropas rallija čempionāta un Latvijas čempionāta autorallijā noslēdzošais posms,  
             rallijs Latvija 2010, divi ātrumposmi uz Vecā suitu ceļa. 
 

Svētku laikā Alsungas muzeja apskate pieaugušajiem par puscenu (Ls 0,50), bērniem par brīvu. 
 

Ielūgums 
Visi, kuri ir un nav bijuši vietā, kur skan visskaļākie smiekli, kur jūtas ir tīras un patiesas, kur deju solīši 
sīkākie, kur balstiņas mazas, bet skanīgas, kur pasakas dzīvo un pasaku varoņi ciemos nāk, kur tic 
Lieldienu zaķim un Ziemsvētku vecītim, kur čuč dienasvidiņu, kur iepazīst burtus un ciparus, kur dzīvojas ni 
agra rīta līdz vakaram un kur garākais gaitenis Alsungā! 

Esat mīļi aicināti uz 30 gadu dzimenīti 
25. septembrī plkst. 12.00 bērnu dārzā 

 
Jūsu Alsungas bērnu dārzs. 



9 
 

 

 ALSUNGAS ZIŅAS  

  

Esmu jau saņēmis pārmetumus no Ventspils 
novada par iešanu viņu teritorijā. Tomēr, es 
uzskatu, ka vecākiem ir jābūt iespējai izvēlēties, vai 
sūtīt bērnus apvienotajās klasēs, lai skolotājiem 
saglabātos darba vietas, vai arī sūtīt bērnus skolā, 
kur šādu apvienoto klašu nav. Jo runa jau ir par šo 
bērnu nākotni. Bērnu skaits Alsungas vidusskolā ir 
atkal samazinājies par apmēram 20 bērniem. Manā 
skatījumā skolas saimniecība šobrīd ir diezgan 
nolaista. Ir nepieciešams iet mūsu skolai palīgā gan 
ar padomu, gan ar projektu meklēšanu, gan ar 
finansējumu, lai stāvoklis uzlabotos. Daudz kas ir 
darāms arī pie izglītības satura.  Jo šī ir mūsu skola. 
Skola, kas ieliek pamatus jauno alsundznieku 
nākotnei. Uz šiem pamatiem viņi tālāk būvēs savas 
dzīves. Citu skolu mums neviens te neatnesīs un 
nenoliks.   

 

Septembra mēnesī Alsungā dzīvos Kioto universitātes 
antropoloģijas studente Tsuruta Norie no Japānas. Viņa uz 
īsu brīdi šeit jau bija ap Jāņiem. Jaunā japāniete mācās 
latviešu valodu un vēlas savā augstskolā maģistra darbu 
rakstīt par suitiem. Viņa ļoti vēlas padzīvot suitu ģimenēs 
un redzēt mūsu dzīvi no iekšpuses, tādu, kāda tā ir. 
Patiesībā šis ir tāds pirmais gadījums un nav nemaz tik 
vienkārši atrast brīvprātīgos, kas vēlētos šādu nastu 
uzņemties. Tā kā vēršos ar aicinājumu pie Jums visiem, ja 
kaut uz dažām dienām Jūs būtu gatavi uzņemt šo tālo 
viešņu pie sevis, dodiet par to ziņu vai nu man, vai domes 
sekretārei. Japāņu meitene noteikti priecāsies. Domāju, ka 
tas varētu būt interesanti arī Jums pašiem.   
 

Patiesā cieņā 
 

Grigorijs Rozentāls 
 

Suitu ēdienu vakars Spēlmaņu krogā 
25. septembrī no plkst. 19.30- 21.30 

 
Jums tiks piedāvātas pildītas pīles, jēra sautējums, sautēti kāposti, cūkas cepetis, 
ceptas plekstes, cepti āboli, nabagu pankūkas, kartupeļu pankūkas, pildītas biezpiena 
pankūkas, saldā ķiļķenu zupa, speķa pīrāgi, plātsmaizes, kūkas , alus, un... vēl un vēl… 

Goda viesis- Mārtiņš Sirmais 
 
Ieejas kartes varat iegādāties krogā. Cena- 7Ls (pasākuma dienā- 8ls). Ieejas karšu 
skaits ierobežots. 

23.00 Spēlmaņu krogā 
dzīvā mūzika un dejas. 

Ieeja visiem bez maksas 
 



10 
 

 

 ALSUNGAS ZIŅAS  

  

VASARAS KARSTUMĀ….

Suitu tradīciju skoliņā-ar suitu tatas tērpu 
iepazīstina  Ilga Leimane 

Tie tik būs sklandrauši!

Alsundznieki 10. bijušā Kuldīgas rajona pensionāru salidojumā 

Almālnieku salidojumā 

Alsungas novada vasaras sporta diena 




